18/03/2024, 18:09 SEI/TRE-RS - 1770273 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1770273.html 1/3

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 06-03-2024.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 06-03-2024

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a
Presidência da Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, com a presença do Desembargador Voltaire
de Lima Moraes – Vice-Presidente –, Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira, dos
Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo Pumo, Patrícia da Silveira Oliveira, Fernanda Ajnhorn, e do
Doutor Cláudio Dutra Fontella - Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze horas, a Desembargadora Vanderlei
Teresinha Tremeia Kubiak deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão e saudou os servidores e
a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603219-12.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ELIANE DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: THOMAS JOAQUIN SCHMIDT - OAB/RS114438
INTERESSADO: ELIANE DA SILVA
ADVOGADO: THOMAS JOAQUIN SCHMIDT - OAB/RS114438
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento do valor de R$ 32.343,76 ao
Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602500-30.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ROSSANO PERES FARIAS DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
INTERESSADO: ROSSANO PERES FARIAS
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602882-23.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARIA RITA PY DUTRA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: GIOVANO JOSE FELIPIN - OAB/RS123810
INTERESSADO: MARIA RITA PY DUTRA
ADVOGADO: GIOVANO JOSE FELIPIN - OAB/RS123810
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento, com juros e
correção monetária, da quantia de R$ 799,72 ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603072-83.2022.6.21.0000

Ê

18/03/2024, 18:09 SEI/TRE-RS - 1770273 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1770273.html 2/3

PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ROGERIO MARTINS ROCHA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
INTERESSADO: ROGERIO MARTINS ROCHA
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento do valor de R$ 19.688,66 ao
Tesouro Nacional. Determinada a abertura de vista à Procuradoria Regional Eleitoral para, se entender cabível,
remeter cópia dos autos ao Ministério Público Eleitoral com atuação no primeiro grau para apuração de eventual
malversação de recursos públicos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603204-43.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 JORGE LUIZ DA COSTA PIMENTEL DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: JEFFERSON TIEGO DA SILVA - OAB/RS128273
INTERESSADO: JORGE LUIZ DA COSTA PIMENTEL
ADVOGADO: JEFFERSON TIEGO DA SILVA - OAB/RS128273
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento, com juros e
correção monetária, da quantia de R$ 825,00 ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602148-72.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 EMERSON GOMES MACHADO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
INTERESSADO: EMERSON GOMES MACHADO
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento, com juros e correção
monetária, da quantia de R$ R$ 5.902,68 ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602063-86.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALESSANDRA PINHEIRO NOGUEIRA INDA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
INTERESSADO: ALESSANDRA PINHEIRO NOGUEIRA INDA
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602925-57.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CARLOS EDUARDO BLUM DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LUIS FELIPE FRASSONI DE ABREU - OAB/RS103921
INTERESSADO: CARLOS EDUARDO BLUM
ADVOGADO: LUIS FELIPE FRASSONI DE ABREU - OAB/RS103921
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento da quantia de R$ 5.843,70 ao
Tesouro Nacional.

DA PAUTA ADMINISTRATIVA, CONSTOU O SEGUINTE PROCESSO:

18/03/2024, 18:09 SEI/TRE-RS - 1770273 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1770273.html 3/3

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600045-24.2024.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Butiá - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 116ª ZONA ELEITORAL DE BUTIÁ - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

Nada mais havendo a tratar, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu por encerrada a sessão e
convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar quinta-feira, sete
de março, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da Silva
de Vargas, Secretário da Sessão, e pela Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente, em 15/03/2024, às
16:43, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 18/03/2024, às
17:16, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1770273 e o código CRC
91277C7A.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366